dent, & cœlestia meditantur. Quanto, n. aer purior est, rãto maiorẽ copiam lucis recipit à sole. Sic homo quãto spiritalior, tantõ maiorẽ benedictionem & gratiã vel gloriã infusionẽ recipit à Christo (Israel inquit, videns Deũ) Qd figuratur Gene. 32. vbi qñ Jacob fuit, factus Israel, & qñ nomen eius fuit mutatum, dñi ibi, q Angelus benedixit eum in loco. vnde in Psal. Benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem vide Deus Deorũ in Syon. ¶ Secundo benediciuntur illi, qui habent fortitudinem firmitatis (Aaron qui interpretatur mons fortitudinis. Quia sicut lux copiosius diffunditur ad montes, quã ad valles, sic diuina benedictio & gratia magis diffunditur ad hoies fortes, cõstantes & perseverantes, alios & virtutibus eminentes, (Aaron inquit) Eccles. 4. 5. Excelsum fecit Aaron fratrem suum. Et Eccle. 36. Secundum benedictionẽ Aaron da populo &c. ¶ Tertio benediciuntur illi, qui habent promptitudinem voluntatis. s. humiles, obediẽtes, & Deum timentes & reuerentes. (Qui timent inquit dominum) Sicut. n. valles plus recipiunt de pluvia, quã alia terra, sic humiles de gratia & benedictione. Eccles. 1. Timent Deum bene erit in extremis, & in die defunctiois suã benedicetur &c. Si vis, vide in distinctionibus Mauricij in isto titulo, vbi multa inuenies. ¶ Itẽ nota, q est alia benedictio, qñ. f. benedicit homo Deo. De qua Dan. 3. Benedicite omnia opera domini domino &c. Et ista benedictio nihil aliud est quã laus Dei & magnificatio, gratiarũ actio, & glorificatio. vnde ibidem Daniel 3. Benedicat terra dominũ, laudet, & superexaltet eũ in secula. Et ista p certo benedictio est ab hominibus Deo danda in prosperis & aduersis. vnde Tho. 3. O tempore benedic Deum, & pete ab eo, ut vias tuas dirigat. Quod est contra multos, qui in Deum benedicẽdo, laudando, & magnificando non occupantur, nec ei de beneficijs collaris regratiantur, sed econuerso per blasphemias, irrationes, & malas locutiones ipsum male dicere sæpius dinoscuntur, & potissimẽ in aduersis. similes quibusdam hominibus, qui sũt in deserto Aethiopiã commorantur, qui nihil aliud faciunt nisi solem cõtinuẽ respicere, & ipsum propter ardorem, quem eis infert dira imprecatione maledicere. Sic verẽ multi sunt, qui quẽsunt ardorem solis. i. aliquam tribulationẽ eis à sole iusticiã immisit, statim ad ipsum blasphemandum & maledicendum cõuertuntur. Figurati Apoca. 16. vbi dñs, q datur est soli affligere hoies æstu magno, & igne, & blasphemauerunt Deũ. Non sic ergo, sed in prosperis & in aduersis Deum benedicimus, & ipsum magnificamus, regratiamur, & collaudemus, dicẽtes Apoca. 7. Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarũ actio, & honor, & virtus fortitudo Deo nostro in secula seculorum Amen &c. ¶ Item adhuc dico, q est alia benedictio qua. f. bñdicit hõ hõ, qua antiqui solebant vti, quẽ nihil aliud est quã quedam oratio vel imprecatio, vel quãdã diuini adiutorij imploratio, sicut solebant facere patres filijs. Antiquus. n. quasi quodam iure hæreditario patres filijs benedicebant, & eis bona futura hæredabantur, & quasi per quãdã affectionẽ & benedictionem ad posteros, maximẽ ad primo genitos transmittēbant, sicut pater de Isaac benedicente Jacob, & Esau. Gen. 27. & de Jacob Genes. 38. & 39. de Moysē Deut. 32. Antiquorum. n. vñ fuisse opinio, q bonorum parentum filijs proficeret benedictio. vnde Eccles. 3. Benedictio patris firmat domus filiorum. Sed istud erat verum, qñ filij bonorum parentum imitatores efficiebantur, qua alijs benedictio non ualebat. ¶ Item est alia benedictio, qua benedicit homo alicui rei, & ista utitur Ecclesia in rerum ecclesiasticarum benedictione, & hoc nihil aliud est quã quedam consecratio, vel ad diuinos vsus deputatio, de qua põt dici illud Matth. 26. Accipit Iesus Panem, & benedixit &c. Et sic patet quatuor genera benedictionum. Et hoc sufficit.

A Beneficium, Benefacere. Nota primo, quod beneficium accipitur (vt communiter) pro gratia, liberalitate, curialitate, elemosina, adiutorio. Nota ergo, quod omnia, quã sunt, neuntur summẽ sibi inuicem benefacere, & vnum alterum adiuvare. Bonum enim est sui ipsius diffusum & communicatum. Et idẽdõ omnia bona res semper benefaciendo, & alijs beneficia impendendo se communicat, & diffundit. Sol enim illuminat, ignis semper calefacit, aqua semper humectat, terra continuẽ fructificat. In quo datur nobis exem-

plũ, q bñficia nostra grãtias & solatia semper debemus alijs impendere, & in fundere doctrinã illuminationem in gora tibus (Sol inquit) amoris calefactionem frige scẽtib. (ignis) aquã & vini humectationem sitientibus (panis) fructificationem esurientibus debemus continuẽ diffillare. vnde Esa. 1. Quiescite agere peruersẽ, discite bene agere. Nunquã debet homo cessare quin semper alicui bñficiat, vel sibi, vel alteri. Sibi (dico) in bonis operibus se continuẽ exercendo. Iuxta illud Hier. Semper aliquid boni facito, vt te diabolus inueniat occupatum. quamuis de malis dicatur Hier. 4. Sapientes sunt, vt faciant mala, bene autẽ facere nesciunt. Aliter dico. sicut spiritualiter intrũdo, autẽ temporaliter subueniendo, aut actualiter consolando. Sicut. n. videmus, q trũcus arboris humorem cõtinuẽ & nutrimentum recipit à radice, quod tñ sibi non retinet, imò ad ramos & ad extremas partes arboris ipsum mittit, sic verẽ nos, q à radice, i. à Deo humorem suorum beneficiorum. s. scientiam literarum, vel opulentiam diuitiarum continuẽ recipimus, ipsa nobis totaliter retinere nõ debemus, sed ipsa ad ramos posteriores, idest ad indigentes & pauperes trãmittamus. Videmus. n. q pili & vellera aialium pendent naturaliter inferius versus pedes, sic verẽ vellus, & indumentum diuitiarum nostrarum & bonorum nostrorum temporalium debent inferius ad pedes. i. ad infirmos, & indigentes, & pauperes deriuari. vnde Cassiod. in quadam epistola. Pietate plenum est peregrinam tem gentem publicis beneficijs obligare, & non tantum cõpatriotas ad substantiã lucra admittere, quantum ipsos quoque extraneos inuicare. Ad hoc facit, quod dñs Mar. 14. Pauperes, semper habebitis vobiscum, & cõ uolueritis poteritis eis benefacere. Et istud pro certo est hodie contra multos, q libetũs benefaciunt diuitibus, q pauperibus, similes quibusdam tauris aggressibus, qui sunt in India, quorum pili non tẽdunt inferius uersus pedes, imò contra naturam oium animalium uertuntur superius uersus caput, sicut dicit Plin. Sic verẽ multi sunt, quorum pili exteriores. i. exteriores diuitiã & possessio temporalis non sunt ordinati inferius ad pauperes nutriendum, imò verẽ tendunt superius ad diuites honorandos, promouendos pariter, & dicãdos. Contra quos loquit Pe. Rauen. in quodã sermone. Imperiti, inquit, & oĩdõ inuiles elegantibus bñficijs, & officijs ampliãtur, diuitiã cumulant diuitibus, & nõ est qui respiciat pauperẽ & mediũ. Helyseus uasa uacua implebat & deficiẽtib. oleũ dabat, hodie uerò cõtemnunt uasa uacua, & plena superimplent. signa i syluas, & aqua i mare deserunt, & arẽti terrã subtra hũtur, & flumina, q non indigent, irrigantur. Non sic igitur, sed demus beneficia indigentib. nõ superabundantib. vnde Eccl. 14. Ante mortem benefac amico tuo, & ex porrigẽs da pauperi sũ vires tuas. In quibus uerbis ostẽditur de beneficio qñ debet dari, quia ante mortem, cui debet dari, quia amico & pauperi, quõ debet dari, quia ex porrigendo. i. extẽsẽ porrigendo, quantum debet dari, quia sũ vires suas. ¶ Nota ergo, q in beneficio cõferendo debemus attẽdere celeritatẽ, quia ante mortem, necessitatẽ, quia pauperi, charitatẽ, quia amico, lagitatẽ, quia ex porrigendo, facultatẽ, quia sũ vires suas. Attendamus ergo i beneficio celeritatẽ cõferẽtis, quia. s. statim, cito, uelociter, & libetẽr debemus beneficium impartiri. Nam sicut statim, q membrum leditur, natura ad eius adiutorium sanguinẽ mittit ad locũ læsionis, & hoc celeriter sponte, & sine uolẽtia aliqui, sic hõ statim, q uidet indigentiam alterius, spõte, celeriter, & libetẽr debet sibi sanguinẽ mittere. i. necessarium subsidium erogare. Non. n. debet expectare, q rogetur uel requiratur, imò p certo habita oportunitate, & uia necessitate ipse debet petitionẽ alterius prãuenire. Et hoc est, qd dicit Senec. lib. 4. de benefi cijs. Gratissima, inquit, sunt beneficia parata occurrentia & facilia, ubi nulla mora fuit nisi in accipientis uerecundia. Optimum est eã occupare, antequã rogemur, quia probus homo rogando rubore suffunditur, qui autẽ hoc tormentũ remittit, multiplicat munus suum. Sed sic non faciũt multi, quia nullam prorsus curialitatem uolũt facere alicui nisi cũ magna uolẽtia & labore, & idẽdõ dona & beneficia talium non sũnt spontanea neq; grata, sed potius uolẽtia. Sicut. n. myrrha arbor emittit duplicem liquorẽ. f. unum qui primò spontaneẽ de arbore emanat, & iste est optimus, & dicitur in scriptura myrrha electa, & aliõ modo dicitur statẽ, itẽ ali-

quando

qñ quasi uolẽter p inscissuras distillat, & iste illaudabilior iudicatur, sic verẽ inter duo genera beneficiorũ illud debet il laudabilius iudicari, q per diuersas inscissuras. i. per varias precum instantias quasi cum uolẽtia extorqueat. Illud autẽ optimũ dñs, q sponte & celeriter erogatur. Iõ dicit Sen. ibi dẽ de benef. lib. 4. Nõ rultit gratis, qui cũ p̄ciã accipit. Nulla res charior constat, quã quã precib. empta est: molestum. n. uerbũ & onerosum est dimisso uolu dicere, rogo. Est igitur benefaciendũ celeriter. q ostenditur cũ dñs, Ante mortẽ benef. (hoc est dictũ) statim, celeriter, ac instanter, mors. n. semper est parata. & iõ cũ dñs, Ante mortẽ, inuenit, q statim, & sine dilatione deb. cõ adimpleri. vnde i. Paralip. 22. Ante mortem oẽ prãparauit expensas. Iõ de tali celeritate dicit idẽ Sen. in prou. Philosphorũ. Beneficium bis dat, q dat celeriter. Attenditur ergo in beneficio celeritas cõferẽtis (Ante mortẽ inquit). ¶ Secundo attẽdẽda est necessitas patientis, q ostẽditur cum dñs pauperi, quia. f. quanto quis est pauperior & indigentior, tanto celerius debemus sibi beneficium elargiri iuxta illud Psal. Dispexit dedit pauperibus &c. Ista est ergo regula euangelica. Luc. 14. cum facis conuiuiũ noli uocare diuites &c. Sed uoca pauperes, qui nõ possunt tibi retribuere, & pater tuus, qui est in cœlis reddet tibi. Quod utique est contra multos, qui beneficia non dant pauperib. sed potius diuitib. vt supra dictũ est. Et hoc quia in dando non considerant proximi necessitatẽ, sed tñ p̄priã utilitatẽ, quã uerẽ hõ die (vt cõter) quotiens aliquid dat, sp de retributione sperat. Contra quos dicit ueritas Luc. 6. Si benefeceritis his, q uobis benefaciunt, q uobis gratias agunt, & p̄dõres hoc faciunt. Nã p̄dõres p̄dõrib. generatur, vt recipiãt sc̄nalia. Sequitur, bñficiã, date mutuũ, nihil inde sperantes. Et de hoc pulchre loquitur Sen. lib. de benef. Elige, inquit, est, q gratius non qui redditurus sit. Fenus. n. non beneficium est circumspicere non ubi optime, sed ubi studiosissimẽ ponas, vt inde facillimẽ tollas. Cõsideremus ergo in beneficijs, pximi necessitatẽ (Pauperi inqt). ¶ Tertio debemus considerare amorẽ & charitatẽ (Amico inquit) Careris. n. paribus magis tenemur beneficium facere parẽtib. & amicis, quã extraneis & remotis, hoc enim docet natura. Cor. n. magis ifundit de calore membrũ sibi, pximis, sicut sunt hepar & renes, quã remotis, sicut sunt manus & pedes. Põs et abũdantius in fundit aquam in propinquum riuulum, quã in remotum. Sic re uera hõ magis tenet in fundere bona sua, & beneficia in amicos, & parentes, & propinquos, quã extraneos & remotos, ceteris tñ parib. vnde Sen. ibidem. quamuis oĩ p̄cẽti dare debeas, tamen in beneficio ipestandi sunt recipientium mores, animus, habitatio, societas, & obsequiũ nobis impensa. Quod est contra multos, qui proximis, vicinis, & amicis non studet benefacere, sed nocere, similes quibusdam porcellis, seu suis, quã omnes suos foetus deuorare confueuerunt. Sic pro certo multi sunt, qui omnes foetus suos. i. oes consanguineos, vicinos, & amicos exhæredare, de pauperare, molestare, & deuorare nitunt, nulliq; suorum benefaciunt, q magis diligit erga se extraneos, q propinquos, contra quos Apostolus 1. Thi. 5. Qui suorum & maximẽ domesticorum curam non habet fidẽm negauit, & est infidelis deterior. Attendere ergo debemus amorem & charitatẽ (Amico inquit) vnde Eccl. 22. Fidẽm posside cum amico, & in tpe paupertatis illius permãne illi fidelis. ¶ Quarto dico, in benefaciendo debemus attẽdere vigorem & facultatẽ. f. bonorum nostrorum, quod ostenditur cum dñs. Secundum vires tuas, quia. f. homo nõ debet dare ultra quã facultates suã suppetunt ad continuandum. Quod est contra multos, qui tñ dant vna vice, & ita prodigẽ, & superfluẽ expendũt bona sua, q efficiuntur pauperes, & inanes, similes quibusdam arboribus, quã tñ in vno anno emittunt de fructibus q efficiuntur steriles in secundo. Sic communiter dicitur de oliuis, q tales vna vice. i. in vno tempore tantum expendũt q steriles & pauperes cito fiunt, nec amplius quicquam expendunt. sicut ad sensum videmus de fatuis, & prodigis nobilibus, qui tribunt ultra vires, Cõtra quos dicit Senec. ubi supra. Cauẽ (inquit) ne beneficiũ maius sit facultate: superantur. n. talem largitionem rapinã, vt ad largiẽdum superant copie. cum enim dando egere coeperint, alienis bonis vim inferunt, & maiora odia cõsequuntur eorum, quibus ademerunt, quã uis fauores eorum, quibus dederunt. Ad quod Tho-

biã 4. Quo poteris, ita esto misericors, & si multum, multũ, & si parũ, parũ tribue. sũ ergo vires. vnde i. Esdra 2. sũ vires suas dederunt impensas dño. Attendamus ergo in dãdo beneficia, vigorem, & facultatẽ. ¶ Quinto dico, q nõ debemus attendere dulcorem & largitatẽ, quia. s. largiter, benigniter, & dulciter sunt beneficia conferenda. Exporrigẽs inquit. f. extẽsẽ porrigens (hoc est dictũ) liberaliter & gratãter, latãnter, affluẽter, & abũdãnter. q vtiq; nõ faciũt parci, & auari, & ingrati, quia manus istorũ est extensa ad accipiẽdum, & ad dãdum collecta. Eccles. 4. Similes Leoni, qui semper habet vngues clausos & incuruatos etiã quãdo incedit, timens ne contra terram lædantur, nisi quãdo uult accipere prãdam, quia tunc ipsa optime extẽdit. Sic verẽ multi sunt, quorum manus, & vngues sunt semper clausẽ p paritatem, nisi forte quando accipiunt p̄dam. i. quãdo recipiunt beneficia ab alijs, tunc. n. optime sciunt extendere manus suas. Beneficia. n. tam Dei, quã proximorum gratanter recipiunt, sed nullum penitus restitunt. Cõtra quos Sen. epist. 83. Errat qui beneficium libentius accipit, quã reddit, hilarior. n. debet esse qui soluit, quã qui murat. Exporrigens ergo. i. extẽsẽ porrigens. vnde Ps. Extendit manus in retri. Et Ln. 24. Accipis Panẽ fregit, & porrigebat illis. Quia si tu dicas, q quia uides te multa beneficia alijs cõtulisse, & tñ ex nullo te cõmodũ reportasse, attẽde rogo te sũtiam Senene. dicentis in prædicta ep. st. Post malã, inquit, segetẽ serendũ est, nã quicquid perierat in seclis soli assidua sterilitate, vnius anni restituit ueritas. Post naufragiũ maria tẽrant nauicuius rei euentus incertus est, sãpe tentãdus est. Nã vt alibi dicit Sen. Collecta perdenda sunt, vt semel bene ponas. Vnũ autẽ (charissimũ) est in ista materia attendendum, quod dicit quidã sapiens, qui dñs Simonides, sicut dicit Sen. in Proer. Peritũ. n. fuit ab ipso, quid erat in mundo quod facilius senescibat, qui respondit, qd beneficium. Quia breuiter (charissimũ) apud ingratos beneficia recepta statim senescũt, idest statim dantur obliuioni. Ipsi. n. uidentur bibisse de vno fonte, qui est in Aethiopia qui inducit obliuionem. sũ. Iñd. Et istud pro certo non debet esse, quia homo, qui recipit beneficium, ipsum semper debet per gratiarum actionem recognoscere, & sine obliuione iugiter memorari quia sicut dicit Hier. Prima beneficiorum cultos est confessio, idẽdõ pulchre loquitur Senec. lib. 2. de benefi. Hęc (inquit) inter duos beneficij lex est, ut alter statim obliuiscatur dati, alter autẽ nunquam obliuiscatur accepti, beneficium taceat, qui dedit, narret qui accepit: paret ergo (charissimũ) q in beneficio alteri cõferendo debet concomitari facultas, charitas, largitas, necessitas, claritas. iõ bene. dñ. Ante mortẽ benefac amico tuo, & secundum vires tuas exporrigens de pauperi. Pro omni ergo conclusionẽ dicitur illud Senec. lib. de benefi. qd illud beneficium pulchrum est, quod nulla dilatio nõ est suspensum nullis precibus redemptum, nullis meritis comparatum. Hęc ergo iam dicta de beneficijs humanis sufficiunt. ¶ De beneficijs autẽ diuinis vide in titulis suis. f. vbi Christi natiuitas, Christi aduentus, Christi passio, & sic de alijs.

Beneplacitum. Componitur de bene & placeo, ces. Et est proprie loquẽdo beneplacitum idẽdõ, quod amor complacẽtia, accepta & bona uoluntã alicuius personã erga aliquam rem. vnde Psal. Beneplacitum est do. su. ti. eum &c. & econuerso de peccatoribus Ecclesiasti. 34. Non sũnt beneplacitã substatioes iniustorum. Vide de bene & de placere. de complacere. de amore Dei &c.

Benignitas. Idẽdõ est, quod mansuetudo, beneuolentia, mititas & lenitas, & potest dici benignitas à bonus & ignis quasi bona ingenitas, q uideret esse illa uirtus, quã iracundiã opponit, & est uirtus animi qua hoĩmens est tranquilla, mitis, pacifica erga omnes. ¶ Nota ergo, q ad hoĩem inter cetera aialia magis pertinet, q sit benignus; quia secundum philosophum homo est animal mansuetum naturaliter. Vide ergo de benignitate hominis infra, vbi clementia, pietas, & mansuetudo, quia. n. paucissimã sunt auctoritates de isto uocabulo, iõ dimitto. ¶ De benignitate autẽ Dei nota, quod ista apparet in peruersorum conuersatione, Primò dico, qd in peccatorum redemptione, apparet in peruersorum collatione.

uersione. vnde Roma. 1. Benignitas Dei ad penitentiam te adducit. Sicut. n. pater benigniter se habet ad filium castigandum, & corrigendum, sic Deus ad peccatorem. 4. Regu. 25. Locutus est eis benigne rex. Secundo apparet in peccatorum redemptione, ipse. n. factus est sicut agnus benignissimus pro salute hominum immolatus, nullum laedens, cunctis proficiens omnibus benigniter ridens. vnde ad Titu. 3. apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri Dei. Sicut. n. Leo est animal erga hominem placidum & benignum, quia hominem non nisi in magna fame comedit, prostratis mulieribus & parulis parcere consuevit, sic Deus erga humanum genus est benignus, quia semper consuevit parcere, & misericorditer indulgere illis, qui sunt mulieres per pietatem, qui sunt prostrati per paupertatem, qui sunt paruli per humilitatem. Tertio apparet Dei benignitas in praemiorum collatione. vnde de Ps. Benedices coronam anni benignitatis tuae, & capi tui replebunt vber. &c. Breuiter ista materia abundat in auctoritatibus, & figuris & vocabulis, id qui voluerit exempla de benignitate, videat in alijs titulis, vt dictum est.

A Benjamin. Fuit minor filius Iacob, quem peperit sibi Rachel, & interpretatur filius virtutis, filius dexterae, sive filius asinus, sive filius dierum, aut filius amaritudinis. Talis pro certo Benjamin est quilibet vir perfectus, & maxime talis fuit beatus Paulus, qui fuit de Tribu Benjamin, sicut ipse dicit Ph. 3. Ille, dum est in vita ista, debet esse filius amaritudinis per contritionem, filius asinus per onerum tribulationem & supportationem, filius virtutis per omnium bonorum operum executionem. Et sic in alia vita fiet filius dexterae per aeternam prosperitatem adeptio. Et sic fiet filius dierum per aeternam vitam diuinam durationem. Et nota, q. Benjamin fuit iunior filiorum, & id ad Iacob pater suum diligebatur, & fratribus ad labores exeuntibus. Benjamin dicitur retinebatur, sicut dicitur Gen. 42. Scyphus etiam Ioseph in sacco beniamin est inuentus, sicut dicitur Gen. 44. In mensa etiam frater Ioseph & filiorum Iacob, pars Benjamin quies ceteris erat maior. Benjamin n. erat frater Ioseph vterinus, & ideo de cibarijs mensa sua pinguiorem portionem quam alijs sibi dedit. Item Benjamin minor & iunior signat personam humilem, & benignam, & maxime viros perfectos & contemplatiuos, quia semper erga patrem suum Deum in domo Paradisi, per contemplationem morantur, dum fratres sui, id est viri actiui ad labores mundanos exterius occupantur. unde in Ps. Ibi Benjamin ad adolescentulum in mentis excessu. Ista auctoritate vide, q. v. 3. Iacob & persecutam in themate de sancto Iohanne euangelista. In sacco etiam talium in corde & conscientia humilium facilius inuenitur scyphus Ioseph. i. scientia diuina, quae inebriat auditores. In mensa etiam aeterna gloria tales habebunt pinguiorem portionem, iuxta illud Iosua. 18. Sors prima filiorum Benjamin. Et ratio est, quia pro certo Ioseph. i. Christus tales Benjamin. i. tales personas humiles fratres reputat vterinos, q. i. Christus fuit humilissimus, & id oes humiles reputat fratres suos, & de bonis mensa Paradisi abundantius eis donat, ipsosq. careris magis amat. vnde Gen. 43. Attollens oculos suos, vidit Benjamin fratrem suum vterinum. Vel dic, quod Ioseph signat mundi prelatos, iudices, & magistratos, q. fratribus suis vterinis. i. parentibus carnalibus, & amicis quosquae sint Benjamin, i. ceteris & iunioribus & ignorantioribus, de mensa tamen sua. i. de bonis Ecclesiae solent eis abundantius dare, quam alijs antiquioribus, & prouentibus. vnde Abdie. ca. unico. Benjamin possidebit glad. Benjamin. n. quauis esset vltimus in ordine mensae, maiorem tamen accepit portionem quam praecedentes. Sic verè illi, qui in mensa Ecclesiae sunt vltimi, s. pauperes & humiles, quando verus Ioseph. i. Christus venit distribuere bona sua. s. in iudicio, maiorem partem gloriae obtinebunt, quam illi, qui ipsos in magnis honoribus non praecedunt. Vel dic, q. in mundo illi quadoque pinguius beneficiantur, & promouentur, qui in mensa vltimi sedent, id est q. minus ceteris reputabatur, & de quibus minus sperabatur. Eccle. 11. In speculabilis portabit diademata. Si vis accipere in malo, dic, qd Benjamin, qui interpretatur filius amaritudinis & filius asinus, signat peccatorem, qui semper in hoc mundo habet amaritudinem peccati, & in futuro habebit amaritudinem inferni, qui ad modum asini tardus est per pigritiam carnalem. Et sic Benjamin maior portionem

habuit de cibis Ioseph, quia alij fratres sui. Sic verè mali peccati habitent (vt communitur) de bonis huius mundi, quia viri iusti & boni. vnde Ps. Ecce ipse peccator & abun. in se obediuit. In sacco etiam talium inuenitur scyphus Ioseph, scilicet mundi ebrietate, atque gula &c.

Bestia. Nota, q. bestia dupliciter accipit in scriptura. s. A in bono significato, & in malo. In bono significato per bestiam potest intelligi vir perfectus, quia sicut videmus, q. bestia naturaliter viget in naturalibus virtutibus, sicut pater, quia quaedam bestiae sunt magna prouidentia ad aggregandum, sicut est ericius & formica, aliae sunt magna industria ad venandum, sicut sunt araneae, aliae sunt magna sagacitatis ad odorandum, sicut canis, quaedam magna discretionis ad speculandum, sicut lynx & caprea, quaedam magna disciplina ad domesticandum, vt elephas, sic verè viri perfecti pnt dici bestiae, quia sibi prouident in futurum per discretionem, pradam bonorum aeternorum continent venantur, & acquirunt per bonam operationem, futuram suauitatem odorantur per deuotionem, futurae etiam gaudia & tormenta. s. clare speculant per contemplationem, & considerationem, facilius et domesticantur per obedientiam subiectionem, & per moralē conuersionem. vñ Iudith. 1. Bestiae terrae obtulerant illi. Et id tales dnt bestiae, quasi bene scia, quia. s. sunt in pluribus bene scientes & discernentes. id de talibus potest dici illud Esa. 13. Glorificabit me bestia agri, Dracones, & strutiones. Sicut. n. oes bestiae fetus suos diligunt, ipsosq. p viribus defendunt, & multis nocumētis & periculis pro eis se exponunt, illas, et de vna specie se inuicem diligunt & naturaliter sibi parcat, nec (vt communitur) sese deuorant vel occidunt: sic pro certo bono viri illos de specie sua. parentes, cognatos, socios, & vicinos debent diligere, nec alteri alteri debent quoquo modo nocere. Iob 5. c. Bestiae terrae pacificae erunt tibi, sed potius se inuicē adiuuare, iuxta illud Gala. 6. Alter alteris onera portate &c. Filios etiam suos. i. subditos debent si sint prelati diligere & fouere & pro posse defendere, & pro ipsis periculum non timere. Et sic nota, quod tales bestiae

Habent vnitatem, Habent charitatem, Habent bonitatem, Habent firmitatem. De vnitatem pacifica talium dicitur Iob 5. bestiae terre pacificae erunt tibi. De bonitate verè dicitur Osee 2. Percutiam sedus cum bestia agri. De bonitate verè dicitur Baruch 8. Bestiae meliores illis. De firmitate & fortitudine dicitur Proverb. 30. Leo fortissimus bestiarum, & ad nullius patetbit occursum, & sic tales erunt illae bestiae, de quibus dicitur Mar. 1. Erat Iesus cum bestijs, & Angeli ministrabant ei. Sed adhuc dico, q. bestia in scriptura accipitur in malo significato, & sic per bestiam quandoque intelligitur diabolus, quandoque peccator. Bestiae enim dicuntur secundum Iud. omnia animalia potestati hominum non subiecta, & dicuntur bestiae, a vastando, quia scilicet, fegetes deuorant, atq. vastant, animalia etiam in nocentia deuorant, & manducant, sic verè diabolus potest dici bestia a vastando, quia cum sit hominibus contrarius, non subiectus omnia bona ipsorum non cessat pro viribus deuastare, & ipsos quantum potest spiritualiter deuorare. Gen. 37. Bestia deuorauit Ioseph. Et nota, quod quatuor proprietates habent bestiae,

Odiunt humanam vtilitatem, Procurant humanam damnositatem, Exercent mentalem crudelitatem, Abhorrent moralem bonitatem. Sic pro certo diabolus vtilitatem hominum non diligit, quia. s. ipse inuidet humanam naturam, quae videri per gratiam posse ascendere in caelum, vñ ipse corrumpit per peccatum. Et id iste est illa bestia. Dan. 7. quae habebat dentes, & vngues ferreos, & deuorabat, & comminebat, & reliqua pedibus conculebat. Item iste damnositatem humanam procurat. Nam sicut omnes bestiae semper habent aliquas armaturas, quibus possunt hominibus vim inferre, propter quae periculum sunt timendae, sicut aper dentes, ceruus cornua, leo vngues, serpens venenum, sic verè (charissimi) demones habent contra hoies proprias armaturas. i. diuersos nocendi modos. Armati sunt cornibus superbiae, & austeritatis, dentibus & vnguibus crudelitatis, veneno malitiae & calliditatis. Et id isti merito sunt timendi, & summo opere praecauendi, quia semper parati sunt nocentia facere, & trahere homines in peccatum.

atum, vt ipsos comedere valeat per tormentum. vnde Sap. 16. A multitudine bestiarum exterminati sunt. & Deut. 32. Dentes bestiarum immittam in eos &c. Nota, quod a talibus bestiis liberantur beati, Deuorantur damnati, Superantur infecti, Molestantur perfecti. Dico, q. a talibus beati liberantur. vnde Iob 5. Bestiam terrae non formidabis. Et de Paradiso dicit Esa. 35. Ibi non erit leo nec bestia mala. Et Ezech. 34. Cessare faciam bestias malas. Item isti damnati deuorantur. vnde Ezech. 39. Bestijs terrae dedit ad deuorandum. Item infecti superantur. s. fragiles & voluptuosi. vnde Ezech. 5. c. Mittam in vos famem, & bestias pessimas. Item ab istis bestiis perfecti molestantur. vnde Apoc. 17. dicitur, q. mulier, quae sedebat super bestiam coccineam, erat ebria sanguine martyrum Iesu &c. Comparat diabolus diuersis bestiis. Et vide in moralitatibus. Et si vis figuras, vide Dan. 7. Apoc. 13. & 17. in opusculo quod feci. Sed tertio dico, q. per bestiam possunt intelligi peccatores. Circa quod notandum, q. per bestias sunt septem conditiones, quae eis insunt, possunt intelligi septem genera hominum peccatorum. Bestiae. n. naturaliter sunt indomitae, immunda, ociosa, voraces, tenaces, crudeles, & in nocte plus quam in die congaudentes. Sic verè (charissimi) mundi peccatores sunt indomiti per superbiam, immundi per luxuriam, sunt ociosi per accidiam, sunt voraces per gastrimargiam, sunt tenaces & rapaces per auaritiam, sunt crudeles per iracundiam, sunt in nocte. i. in tribulatione aliorum gaudentes per inuidiam. Primo ergo peccatores conparantur bestiis, quia sunt indomiti per superbiam. Nam sicut bestiae indomitae nullius viribus sunt subiectae, & clatae sunt & vagabundae, sic verè superbi, indomiti & obstinati, nullius prelati viribus volunt per obedientiam subingari, sed elatae & superbe sicut bestiae volunt per seculum diuagari. vnde tales figurantur in illa bestia Dan. 7. de qua dicitur. Prima bestia quasi Leena, & alas habebat Aquile. Vbi nota, q. superbi pleni sunt ambitione, quia semper volunt esse primi. (Prima inquit.) Amant. n. primos recubitus in mensis, & primas Cathedras in synagoga, & vocari ab hominibus rabi. Item vacui sunt discretionem, quia dicuntur bestia. vnde isti sunt de illis, q. habent characterem bestiae in frontibus suis. Apoc. 16. Bestiae enim dnt peccatores, quia in futuris non meditantur, sed in praesentibus delectantur. Isti pleni sunt crudelitate sicut Leena, in hoc. s. q. est animal crudelissimum, maxime quado habet catulos, sic. n. & sunt superbi, potissime quando habent filios, quia. s. pro ipsis nutriendis & ditandis non cessant rapere & praedari. vnde Esa. 30. Ex eis Leas, & Leo, & regulus volas. Item isti pleni sunt pompositate, quia. s. habent alas quasi Aquila. Aquila enim signat superbos, qui alis vanitatis & pompositatis effervunt. Ezech. 17. Aquila grandis venit ad libanum &c. Et sic patet, q. per bestiam intelliguntur superbi & ambitiosi. Et si vis, copara eos in speciali Apro, vel Leoni. &c. De tali ergo bestia potest dici illud 4. Regum 14. Indignatione bestie salus conculcauerunt cardium. Solent enim superbi facilius indignari, & per ipsos cardium, id est pauperes conculcari. Isti sunt ergo bestiae salus. s. superbi & presumptuosi. Secundo dico, q. per bestiam designantur carnales & luxuriosi, nam sicut bestiae naturaliter sunt immunda, & in immundis antris cubilibus requiescunt, sunt etiam (vt communitur) libidinosae, & luxuriae actibus occupatae, sic et luxuriosi immundi sunt, atque foedi, & in actibus & societatibus vilibus & immundis praeter ceteris delectantur. vnde Eccl. 10. 3. Dixi de filiis hominum, vt probaret eos Deus, & vt ostenderet similes esse bestiis. Heu Deus, quod tales bestiae habitant hodie in Ecclesia sancta Dei. Ideo lamentatur Sophonias sub figura Ninivae ciuitatis dicens Sopho. 2. Quomodo factum est in deserto cubile bestiae? Et nota, quod luxuriosi sunt bestiae, quae volunt viuere in

pratis. Vide supra de Babylone. Item volunt viuere in obscuritate, quia. sicut bestiae libentius vadunt de nocte, quae de die, & in obscuris locis, antris & abditis commorantur, sic luxuriosi in obscuritate & caligine, in antris & latibulis, id est in secretis locis volunt facere facta sua, similes vrsos, quae quando vult facere illum actum, quantum potest a visibus hominis se abscondit. Ideo dicit Iob 24. Oculus adulteri obseruat caliginem. Ideo de talibus bestiis dicitur in Psal. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oes bestiae siluae. quae silua dicitur a silendo. s. in silo. eo q. in silua fit silentium pro hominum rarum accessum, ad denotandum q. tales sua male facta volunt siliari, taceri, & coelari. Bestiae igitur sunt immundi & luxuriosi. Tertio dico, q. per bestias designantur pigrescentes, & ociosi, vel desidiofi. Nam sicut bestiae nullo bono exercitio occupantur, sic homines pigri nullis bonis exercitio. Similes limaci, quod est animal pigerrimum &c. Ideo de talibus dicit Titum 1. Cretenfes semper mendaces, mala bestiae, veteres pigri. Quarto dico, q. per bestias intelligunt voraces & delitiosi, quia sicut bestiae brutali appetitu ferunt in cibum, nec villo modo se sciunt per temperationem refrinare, sic gulosi brutaliter, & intemperate, & sine moderamine ronis, in cibis, & potus superfluos effervunt. Isti. n. sunt bestiae, quae cessant deuorare. vnde Hie. 12. Venite congregamini oes bestiae terrae, properate ad deuorandum. Sic verè sicut istae bestiae non cessant alios bestias. s. pisces, & carnes superflue deuorare, ita isti etiam nunc ab alijs. s. a motibus, & desiderijs carnalibus infestantur. Ezech. 23. Qui in agro est, bestijs traderetur ad deuorandum. Et finaliter isti deuorabunt ab alijs bestiis. s. a demonibus in inferno. vnde Ezech. 32. Saturabo de te vniuersas bestias terre. Sunt igitur bestiae voraces, gulosi, delitiosi. Compara eos si vis cani, vel Leoni, qui quandoque tunc superflue sumit eibus, q. necesse est eos totum euomere &c. Applica bene contra ebriosos. Quinto dico, q. per bestiam intelliguntur inuidi & malitiosi. Bestiae. n. (vt communitur) magis gaudent in tenebris q. in luce, & de nocte non de die quarunt victum suum. Bestiae etiam carnibus crudis vescuntur. Et re vera tales bestiae sunt inuidi, quia in nocte. i. in tempore aduersitatis aliorum isti gaudent, & consolantur. In die autem alienae prosperitatis ipsi fugiunt, & contristantur. vnde illud supra dictum Psal. Posuisti tenebras & facta est nox, in ipsa pertransibunt oes bestiae siluae. Ortus est sol, & congregatae sunt, & in cubilibus suis collocauntur. In nocte. n. in aduersitate aliorum, bestiae. i. inuidi transeunt, & saluunt, & latantur. Quae autem sol prosperitatis oritur alijs, tunc praerupticia in cubilibus absconduntur. Tales bestiae sunt istes inuidi bestiae dicit cathobleta, quae est in Aegypto iuxta fontem nigri, qui est apud hesperios Aethiopes, vt perique existimant Nili caput, quae rata est venenositatis, quae quicquid ipsa videt, vel quicquid ipsam in facie respicit, continuo expirat, & ideo saluti hominum natura prouidit, q. ipsa bestia sp. portat caput ad terram inclinatam, habet. n. corpus iners, & caput valde graue. Recte (charissimi) tales bestiae sunt inuidi, quae verè visus eorum alijs est venenum. quicquid. n. vident in alijs prosperum, si possunt destruunt & corrumpunt. Caput enim ad terram inclinatam portant, quia. s. bona aliorum circumspicere nunquam audent. Nam vt dicit Senec. quot sunt bona felicitum, tot sunt supplicia inuidorum. Iste. n. sunt tales bestiae sicut loquor Sap. 11. vbi dicitur, q. potens erat Deus immittere in aduersarios ignotas bestias, vaporem ignis spirantes, aut odorem fumi proferentes, aut horredas scintillas ab oculis emittentes. Vbi nota, q. inuidi dicuntur ignota bestiae, p fallacem cauillationem, ignem spirantes, per malorum consiliorum machinationem, fumum proferentes per bonam famam aliorum denigrationem, scintillas ab oculis, per aliorum tristitiam & nocium circumspersionem, emittentes. Et ideo bene describitur inuidia in lib. Ouid. Met. 2. fabula 12. vbi dicit q. inuidia habebat faciem macram, vultum pallidum, uisum obliquum, dentes liuidos, pectus felleum, linguam venenosam, risum paruum, somnum nullum, vigiliam multam, curam infinitam, domus eius sub terra erat, sole carebat, frigore agebat, lucem non habebat, carnes vipereas comedeat. Hec Ouidius quamuis meretricem. Et dicitur ibidem, q. haec inuidia inuastat quandam filiam regis, quae dicebatur Aglauros, & ipsam tantum verberauit, & veneno suo taliter infecit, q. ea in nigri lapidem commutauit. Et hoc pro tanto dicitur, quae inuidi

Inuidi quando insurgunt contra aliquem, ipsum p. falsas machinationes & accusationes taliter insciant, q. ipsum lapide nigrum. i. pauperem, & sine valore efficiunt. Et illi sunt (vt. communitur) contra bonos magis inuidi, qui ceteris minus valent. vnde figurat dicitur Apoc. 1. q. bestia, quae ascendit de abyssu faciebat bellum contra sanctos. quia verè in quodam collegio, patria vel religione illi, qui de abyssu. i. de vili & infimo statu veniunt, bellis inuidijs, & malitijs suis bonos ceteris plus affligunt. Sunt igitur bestiae inuidi & malitiosi. Sexto dico, q. per bestias intelliguntur iracundi, & litigiosi. Sicut. n. videmus, q. bestia naturaliter sunt erudeles, & ad percutiendum, mordendum, vel laedendum facilliter concitantur, sic iracundi facilliter, & modica occasione ad iram, & vindictam mouentur, & ad iniuriam alijs inferendam. vnde 2. Mach. 4. Nihil dignum habebat sacerdotio animus crudelis tyranni, ferè bestia iram gerens &c. Compara eos, si vis, A pro, qd. est aial iracundum, in tm q. ardore vindictae. in venatoris gladium se insigunt. Sunt igitur bestiae iracundi, & litigiosi. Septimo dico, q. comparantur bestijs auari, ambitiosi. Sicut. n. bestia funt rapaces conditiois, quia. f. semper insidiantur, vt rapiant, & p. dentur, sicut dicitur de Leone in Psal. Insidiatur quasi Leo in spelunca sua, insidiatur, vt rapiat. Sunt etiam bestiae tenacis naturae, quia non libenter communiunt vna alijs praedam suam, sicut patet de vrfio, qui nullo modo patitur praedam suam, nec cibum suum sibi auferri, sicut et patet de Lupo, qui praedam suam alijs non diuidit, sed abscondit, sic verè (charissimi) auari sunt (vt. communitur) rapaces, & tenaces. Rapaces (dico) in acquirendo, & tenaces in custodiendo, quod etiam vngues bestiarum figurat, qui cõiter sunt curui & acuri, acuri, vt rapiant, curui, vt retineant. Nam sicut videmus, q. bestiae sunt immoderati, & quasi insatiabilis appetitus, sic verè nũquã possunt diuitijs satiari. Vnde isti sunt sicut Hydropicus, qui. l. p. sitit. In iuxta illud Iohel. 1. Bestia agri quasi area sitiens. Et in Pl. Potabunt oēs bestiae agri, expectabunt onagri in siti sua. Sic igitur patet, q. per bestias intelliguntur auari, & ambitiosi, iracundi, & litigiosi, inuidi, & malitiosi, voraces, & delitiosi, ac cidiiosi, & desidiiosi, carnales, & luxuriosi, superbi, & psumptiui. Ideo breuiter de talibus bestijs potest dici illud Sopho. 2. In medio eius greges oēs bestiae gregium. Sed adhuc nota, q. per bestiam potest intelligi Christus. Omnis. n. bestia (vt. cõiter) mirabiliter diligit fetus suos. Sic Christus mirabiliter diligit homines, quos creauit. Sapi. 11. Diligis. n. omnia, quae sunt, quoniam tua sunt. Et sicut bestia quamquã ferat, tamen quandoq. efficiuntur domestica, & mansuetæ, maximè quando Iesum capiuntur, & incatenantur &c.

Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.

Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.

Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.

Bibere. Nota, q. bibere multipliciter accipitur. Accipitur. n. spiritualiter. 1. Corint. 10. Bibebant aut omnes de spiritali cõsequente eos petra. Petra autem erat Christus. Item accipitur materialiter, vt Exod. 3. 2. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Spiritualiter autem accipitur multipliciter. f. in bono & in malo. In bono accipitur multipliciter. q. quæque homo bibit per deuotionem, quandoq. per scripturæ lectionem, quandoq. per gratiæ receptionem, quæq. per gloriæ æternæ acquisitionem, quædoq. per tribulationem, quædoq. per compunctionem. vnde Cant. 5. Comedite amici mei, & bibite. Item accipitur in malo, & sic per bibere intelligit incorporatio multorum peccatorum & vitiõrum. quia sicut dicitur Iob 15. Homo abominabilis & inuulniferus, qui bibit aquam iniquitatum. Dicamus ergo primò, q. bibere idem est, q. attrahere, haurire, incorporare. Et sic per bibere intelligit bonorum spiritualium acquisitio. Sicut. n. ille, qui bibit illud, q. est exterius, intus attrahit, & sibi incorporat, & igitur, sic homo bona spiritualia debet bibere, attrahere, & haurire, & ipsa sibi incorporare, & vnire. Et ideò de spiritali potatione potest dici illud Cant. 5. Comedi fauũ meum cum melle meo, bibi vinum cum lacte meo. Nota igitur in ista auctoritate, q. boni bibunt tria genera potuum vtilium, & bonorũ. Bibunt enim spiritalium suauitatem. (Mel) temporalem aduersitatem (vinum) æternalem foelicitatem (Lac.) Dico igitur (charissimi) q. boni bibunt in hac vita spiritalium suauitatem, & ista significatur per mel. (Cum melle inquit meo) Mel enim, qd. est dulce & delectatum, medicinale & mundificatum, nutritium & impinguium, signat potum gratiæ & deuotionis scripturæ & scientiæ & lectionis, quem pro certo homo debet bibere per orationem & diligentis studij occupationem. Et hoc quia talis potus delectat contemplantes, medicatur agrotantes, nutrit esurientes, impinguit spiritaliter macilentos. Ideò de melle deuotionis & lectionis & de eius potu spiritali dicitur Deut. 22. Constituit eũ super excelsum terram, vt comederet fructus agrorum, vt surgeret mel de petra, oleumq. de saxo durissimo. Ite. n. potus dicitur fructus agrorum, q. nutrit, & impinguit, dicitur mel, q. placet & delectat, dicitur oleum, quia illuminat. Istum potum ergo debemus bibere. Vnde cullibet dicitur illud Ruth. 2. Bibe aquas, de quib. pueri bibunt. Pueri. n. i. viri puri & sancti bibunt aquas, f. lectionis & deuotionis. Et ideò ista potissima sunt bibenda, quia sicut dicitur in Psal. Iste est calix in manu dñi vini meri. Dicit Plinius, q. apes non bibunt (vt. cõiter) nisi aquam puram & clarã. Nã si apes in aqua aliqua stercorea sua eiecerint, ex ipsa amplius nunq. bibent. Sic verè (charissimi) pueri. i. viri sancti aquam clarã & purã diuinæ gratiæ & scripturæ bibere debent. Nam aquam, in qua sunt feces & stercorea. i. scientiam & prosperitatem mundanã debent sancti viri fugere, & cauere. vnde Prouer. 7. Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Et bene dicitur, quia aqua ista sunt virtutes, quæ propriè sunt nostræ. Alia autem aqua. f. mundi & fortunæ bona non sunt nostra, quia em. in epistola quadam. nihil nostrum est, quod omnia sua secum habeat. f. virtutes. Ite. n. nõ bibe rat aquam alienam, sed propriam, nec aquam turbidã, imò clarã. Quod est cõtra multos similes equis, qui aquam turbidã prò diligunt, & si clara fuerit, cum pedibus eam turbant. Sic verè mundi sapientes plus diligunt aquam turbidã mundanæ scientiæ, q. aquã clarã diuinæ scripturæ, ipsamque per fallaciam & caueles non cessant continè cõturbari, quod potest allegari contra malos Theologos, qui aquã diuinæ scripturæ, quæ de se clara est, atq. pura, per suas falsas expositiones perturbant. unde Eze. 3. 4. Cum aquam purissimam bibebatis, reliqua pedibus vestris turbabatis, & oues meæ, quæ conturbatæ pedibus vestris fuerant, hæc bibebant. Oues. n. i. simplices aqua sacra scripturæ potantur, quæ si turbata. i. corrupte exposita fuerit, moriuntur. Ideò reprehenduntur tales. Hic. 2. Quid tibi vis super via Aegypti, vt bibas aquam turbidã? Non sic ergo boni, quia verè isti bibunt suauitatem spiritaliam, & potissimè illi delectantur in gustu & potu sanguinis Iesu Christi. Nam sicut leo delectatur bibere sanguinẽ & de eo recreatur & nutritur, sicut etiam Leoopardus sanguine simiæ bibito ab infirmitate curat, sic verè vir deuotus tunc delectatur, & sanatur, quando per compassiõnẽ & deuotionem Christi, & martyrum suorũ sanguine imbibitur, & potatur. vnde Num. 23. Non accubabit leo donec rapuerit praedam suam, & occisorum sanguinem bibat. Iò dicit Christus Io. 6. Qui bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. Veruntamen caueatur de isto potu, sic indebitè sumatur. Quia verè iste est sicut liquor vnus arboris vel herbar, quæ dicitur ferula, quæ homini est medicina, murenis tamen seu lampredis ipsam bibentibus est mors. Sic corpus & sanguis Christi bibentibus bonis est vita, mors peccatori, quia sicut dicitur 1. Corint. 11. Qui bibit calicem domini indignèrens erit mortis. Bibunt ergo iusti suauitatem spiritaliẽ.